PAGE
4

ATA DA 25ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 29 DE AGOSTO DE 2005.

PRESIDÊNCIA:

Vereador LUIZ CARLOS RUBIO
SECRETARIA:

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano dois mil e cinco, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 25ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença da unanimidade dos Senhores Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia vinte e dois de agosto do ano dois mil e cinco, as quais foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, OF. GP. Nºs. 531/05, 629/05, 630/05, 632/05, 635/05, 653/05, 654/05, 655/05, 656/05, 657/05, 658/05, 663/05, 669/05, 670/05, 671/05, 672/05, 673/05, 674/05, 675/05, 678/05, 679/05, 680/05, 681/05, 682/05, 683/05, 684/05, 685/05, 689/05, 690/05, 691/05, 692/05, 693/05, 694/05, 695/05, 696/05, 697/05, 698/05, em atenção aos Requerimentos nºs. 405/05, 410/05, 459/05, 503/05, 478/05, 513/05, 532/05, 303/05, 494/05, 504/05, 495/05, 464/05, 522/05, 516/05, 499/05, 498/05, 501/05, 496/05, 502/05, 500/05, 505/05, 517/05, 518/05, 530/05, 525/05, 527/05, 438/05, 497/05, 521/05, 506/05, 490/05, 554/05, 575/05, 531/05, 523/05, 526/05, 533/05; da Secretaria de Estado dos Negócios dos Transportes, Ofício ST CG Nºs. 1440 e 1491/2005, em atenção aos Requerimentos nºs. 359/05 e 031/05; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 10522128/MS/SE/FNS informando sobre a liberação de verba para a área da Saúde; da Secretaria de Economia e Planejamento, Ofício ER nº. 039/05, convidando para as Audiências Públicas para elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual – LOA 2006, com a Região Metropolitana de São Paulo e as regiões administrativas do Estado, que serão realizadas no próximo dia primeiro de setembro; do Departamento de Estradas de Rodagem, Exped. Nº. 9-00. 195-17/DER/2005, em atenção ao Requerimento nº. 359/05; do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê –CBH-SMT, Ofício CBH-SMT 214/2005, convidando para as consultas públicas, que serão realizadas no próximo dia dez de outubro; da Paróquia Missionária Santa Teresa do Menino Jesus, convidando para a Missa Solene em Ação de Graças, ao Jubileu de Prata da referida Paróquia, que será realizada no próximo dia catorze de setembro; da Igreja Metodista, convidando para as programações em comemoração aos setenta e um anos de existência da referida Igreja, na cidade de Botucatu. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 016/2005- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o § 3º. e acrescenta § 8º. ao artigo 147 da Lei nº. 2.405, de 30 de novembro de 1983, alterada pela Lei Complementar nº. 371, de 12 de dezembro de 2003, que tratam do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 017/2005- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que institui gratificação pro-labore para servidores da Prefeitura Municipal de Botucatu designados para desempenhar a função de pregoeiros e sua equipe de apoio nos pregões realizados pelo Executivo. 03) PROJETO DE LEI Nº. 038/2005- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de “Rubens Francisco – (Rubito)”, a Rua Alfa, localizada no Jardim Cambuí, bem como todo e qualquer prolongamento. 04) PROJETO DE LEI Nº. 039/2005- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que declara de Utilidade Pública o Núcleo de Transformação Social – Nutras, com sede no Município de Botucatu. REQUERIMENTOS DE PESAR: dos Vereadores PROF. VAROLI e PROF. GAMITO, nº. 619/05. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores REINALDINHO e PROF. VAROLI, nº. 593/05; do Vereador REINALDINHO, nºs. 594/05, 595/05, 596/05 e 597/05; do Vereador CULA, nº. 598/05, do Vereador PROF. VAROLI, nºs. 599/05 e 600/05; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 601/05, 602/05 e 612/05; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 603/05 e 604/05; dos Vereadores JOSEY e CULA, nºs. 606/05, 607/05 e 608/05; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN e LELO PAGANI, nº. 609/05; dos Vereadores CARLOS TRIGO e CALDAS, nº. 610/05; dos Vereadores CALDAS e CARLOS TRIGO, nº. 611/05; do Vereador CALDAS, nºs. 613/05 e 614/05; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 615/05, 616/05 e 618/05; dos Vereadores LELO PAGANI e PROF. VAROLI, nº. 617/05. Durante a leitura dos Requerimentos, o Vereador LOURENÇÃO solicitou a discussão do Requerimento nº. 605/05, bem como que o mesmo fosse lido na íntegra. O Senhor Presidente acatou a solicitação e informou que o momento de discussão seria no final do expediente. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador PROF. VAROLI, nº. 034/05; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 035/05, 036/05 e 037/05. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 179/05, 180/05 e 181/05; do Vereador JOSEY, nº. 182/05; do Vereador CALDAS, nº. 183/05. Após a apresentação das proposituras o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do Requerimento nº. 605/05. Em seguida, colocou o mesmo em discussão. Discutiram o referido Requerimento os Vereadores LOURENÇÃO e ADEMIR FLORIAN. Antes de colocar em votação o Requerimento nº. 605/05 o Senhor Presidente esclareceu que o Vereador Ademir Florian protocolou, no dia 19 de agosto, um documento dirigido à Presidência, mas não encaminhou em forma de Requerimento para ser apresentado em sessão. Comunicou que após análise do contido no mencionado documento, solicitou a manifestação dos Assessores Jurídicos sobre o assunto, cujo parecer iria ser lido em sessão. Pela ordem, o Vereador JOSEY perguntou qual artigo do Regimento Interno que determina que Requerimento deva ter Parecer Jurídico e que se fosse pedir Parecer Jurídico para tudo, logo haveria necessidade de solicitar Parecer Jurídico para Moção. Disse que não justificava o Parecer Jurídico. O Senhor Presidente explicou novamente que a solicitação não havia sido feita através de Requerimento. Pela ordem, o Vereador JOSEY disse que o Vereador Ademir Florian havia solicitado que fosse dado encaminhamento à sua solicitação. O Senhor Presidente disse que naquela data a solicitação vinha através de Requerimento. Pela ordem, o Vereador REINALDINHO disse que a situação tornava-se desagradável, pois um Vereador apresenta uma solicitação ao Presidente, e este a submete a apreciação do Plenário. O Senhor Presidente esclareceu que o Presidente não poderia tomar uma atitude sem consultar seus pares, e por esta razão solicitou o Parecer Jurídico. Colocado em votação o Requerimento, o mesmo foi REJEITADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Encerrada a fase destinada a apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores PROF. VAROLI e ADEMIR FLORIAN. Encerrada a fase destinada ao Pequeno Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do Comunicado referente a reforma do telhado e piso desta Casa de Leis. Em seguida, o Senhor Presidente informou que no último dia vinte e três de agosto recebeu do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo o Processo nº. 2770/026/2003, que trata das contas da Prefeitura Municipal relativas ao exercício de dois mil e três, com anexo a cópia do Parecer prévio emitido pelo Tribunal de Contas, manifestando-se favoravelmente às referidas contas. Informou, ainda, que a tramitação do referido Processo obedecerá o disposto nos Artigos 254, 255,  256 e 257 do Regimento da Câmara Municipal, que tem o prazo de sessenta dias para julgar referidas contas, e o mesmo se encontra a disposição dos Senhores Vereadores para exame e apreciação. Logo após, convidou o Arquiteto Dr. Eugênio Monteferrante Netto, DD. Conselheiro da Sociedade Amigos de Botucatu e ex-Vereador desta Casa de Leis para ocupar a Tribuna de Oradores, no tempo destinado à Tribuna Livre, conforme artigo 251 do Regimento Interno. Com a palavra o ARQUITETO DR. EUGÊNIO MONTEFERRANTE NETTO falou sobre a instituição do Fórum de Desenvolvimento Integrado de Botucatu e região, com o objetivo de obter subsídios para elaboração do Novo Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado do Município de Botucatu e região. Em seguida, prontamente respondeu as perguntas elaboradas pelos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador CALDAS solicitou a suspensão dos trabalhos por quinze minutos. Colocado em votação o pedido de suspensão, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. VAROLI, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI e ADEMIR FLORIAN. Pela ordem, o Vereador LOURENÇÃO solicitou nova chamada dos Senhores Vereadores. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Dando continuidade ao Grande Expediente fizeram uso da palavra os Vereadores LOURENÇÃO, aparteado pelo Vereador LUIZ RUBIO; os Vereadores PROF. GAMITO, CALDAS, ADEMIR FLORIAN, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI; o Vereador REINALDINHO, aparteado pelos Vereadores PROF. VAROLI e ADEMIR  FLORIAN. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 033/2005- de iniciativa do Vereador CALDAS, que declara de Utilidade Pública a Academia de Xadrez, Jogos Pedagógicos e Esportes, com sede no Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador CALDAS, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.....................................................Vereador LUIZ CARLOS RUBIO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI.

SGPV/sgpv.